дело №1-362/2023

УИД: 23RS0003-01-2023-003291-80

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город-курорт Анапа "13" июля 2023 года

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Аулова А.А. 

при секретаре Засеевой О.В.

с участием: государственного обвинителя - помощника Анапского межрайонного прокурора Ермаковой К.К.

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Ласоцкой И.Г., представившей удостоверение №7886 от 08 августа 2022 года и ордер №108043 от 27 июня 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения 31 мая 2023 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п."г" ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 настоящего Кодекса).

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

23 апреля 2023 года в дневное время, более точное время в ходе предварительного расследования время не установлено, но не позднее 15 часов 40 минут ФИО1 находился напротив аптеки "Альфа", расположенной по адресу: 

<

адрес>, где на лавочке увидел и поднял, тем самым незаконно обратил в своё пользование банковскую карту ПАО "Сбербанк" № со встроенной функцией бесконтактного платежа, выпущенную к расчетному банковскому счету №, открытому в отделении ПАО "Сбербанк", расположенном по адресу: 

<

адрес>, открытому на имя Б. О.В., и у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете, с использованием указанной банковской карты.

23 апреля 2023 года примерно в 15 часов 40 минут, более точное время в ходе предварительного расследования время не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, направился в гипермаркет "Магнит", расположенный в торгово-развлекательном центре "Красная Площадь" по адресу: 

<

адрес>, где в 15 часов 49 минут указанного дня, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операцию, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Б. О.В., используя банковскую карту № ПАО "Сбербанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на сумму 616 рублей 76 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие Б. О.В. денежные средства на общую сумму 616 рублей 76 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Б. О.В., действуя с единым умыслом, 23 апреля 2023 года примерно в 16 часов 15 минут, более точное время в ходе предварительного расследования время не установлено, ФИО1 направился в магазин "Красное&Белое", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 16 часов 22 минут по 16 часов 26 минут указанного дня, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Б. О.В., используя банковскую карту № ПАО "Сбербанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на сумму 870 рублей, 116 рублей 58 копеек, 870 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие Б. О.В. денежные средства на общую сумму 1 856 рублей 58 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Б. О.В., действуя с единым умыслом, 23 апреля 2023 года примерно в 16 часов 35 минут, более точное время в ходе предварительного расследования время не установлено, ФИО1 направился в магазин "Пятёрочка", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 16 часов 43 минуты указанного дня, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Б. О.В., используя банковскую карту № ПАО "Сбербанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупку товаров на сумму 710 рублей 11 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие Б. О.В. денежные средства на общую сумму 710 рублей 11 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Б. О.В., действуя с единым умыслом, 23 апреля 2023 года примерно в 18 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного расследования время не установлено, ФИО1 направился в магазин "Пятёрочка", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 18 часов 36 минут указанного дня, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Б. О.В., используя банковскую карту № ПАО "Сбербанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупку товаров на сумму 910 рублей 43 копейки, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие Б. О.В. денежные средства на общую сумму 910 рублей 43 копейки.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Б. О.В., действуя с единым умыслом, 23 апреля 2023 года примерно в 18 часов 40 минут, более точное время в ходе предварительного расследования время не установлено, ФИО1 направился в магазин "Магнит", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 18 часов 44 минуты указанного дня, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Б. О.В., используя банковскую карту № ПАО "Сбербанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупку товаров на сумму 766 рублей 95 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие Б. О.В. денежные средства на общую сумму 766 рублей 95 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Б. О.В., действуя с единым умыслом, 23 апреля 2023 года примерно в 19 часов 45 минут, более точное время в ходе предварительного расследования время не установлено, ФИО1 направился в магазин "Магнит Косметик", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 19 часов 49 минут указанного дня, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Б. О.В., используя банковскую карту № ПАО "Сбербанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупку товаров на сумму 799 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие Б. О.В. денежные средства на общую сумму 799 рублей 98 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Б. О.В., действуя с единым умыслом, 23 апреля 2023 года примерно в 19 часов 55 минут, более точное время в ходе предварительного расследования время не установлено, ФИО1 направился в магазин "Магнит", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где примерно в период времени с 19 часов 57 минут по 20 часов 06 минут указанного дня, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Б. О.В., используя банковскую карту № ПАО "Сбербанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на сумму 496 рублей 97 копеек, на сумму 346 рублей, на сумму 573 рубля 96 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие Б. О.В. денежные средства на общую сумму 1 416 рублей 93 копейки.

В результате своих преступных действий ФИО1 в период времени с 15 часов 49 минут по 20 часов 06 минут 23 апреля 2023 года, используя банковскую карту № ПАО "Сбербанк", выпущенную к расчетному банковскому счету №, тайно похитил c расчетного рублевого банковского счета №, открытого на имя Б. О.В., денежные средства на общую сумму 7 077 рублей 74 копейки, принадлежащие Б. О.В., тем самым причинив последнему имущественный вред в указанном размере, который для Б. О.В. является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступного деяния признал полностью, от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого 27 апреля 2023 года, в качестве обвиняемого 30 мая 2023 года, согласно которых 23 апреля 2023 года в дневное время, более точное время он назвать затрудняется, так как при нём не было часов, он находился напротив аптеки "Альфа", расположенной по адресу: 

<

адрес>, вместе со своей гражданской супругой Б. Н.С., где на лавочке увидел лежащую банковскую карту ПАО "Сбербанк" серого цвета, выпущенную на имя Б. О.В., и в этот момент у него возник преступный умысел, направленный на хищение данной банковской карты, в связи с чем он, оглянувшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер для окружающих, взял с данной лавочки банковскую серого цвета и положил в свой портмоне незаметно для Б. Н.С. Увидев, что данная банковская карта обладает функцией бесконтактного платежа, у него возник умысел воспользоваться данной банковской картой в собственных целях. При этом он знал, что при помощи данной банковской карты можно оплатить любую покупку, не превышающую 1 000 рублей, при этом пин-код от карты не будет запрошен. Далее он совместно с Б. Н.С. направился в торгово-развлекательный центр "Красная Площадь", сообщив последней, что необходимо приобрести продукты питания на неделю. Зайдя в торговый центр, он направился в гипермаркет "Магнит", где он в 15 часов 49 минут приобрел продукты питания на сумму 616 рублей 76 копеек, расплатившись в кассе за приобретенный товар похищенной им банковской картой выпущенной на имя Б. О.В. Далее они с Б. Н.С. направились в магазин "Красное и Белое", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он в 16 часов 22 минуты приобрел продукты питания на сумму 870 рублей, в 16 часов 23 минуты осуществил покупку товаров на сумму 116 рублей 58 копеек и в 16 часов 26 минут осуществил покупку товаров на сумму 870 рублей, расплатившись банковской картой, выпущенной на имя Б. О.В. После чего они с Б. Н.С. направились в магазин "Пятерочка", расположенный по адресу: 

<

адрес> где в 16 часов 43 минуты он приобрел продукты питания на сумму 710 рублей 11 копеек, оплатив покупку банковской картой, выпущенной на имя Б. О.В. Далее они с Б. Н.С. направились в магазин "Пятерочка", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 18 часов 36 минут он осуществил покупку товаров на сумму 910 рублей 43 копейки, оплатив их стоимость банковской картой, выпущенной на имя Б. О.В. Далее они с Б. Н.С. направились в магазин "Магнит", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 18 часов 44 минуты он осуществил покупку товаров на сумму 766 рублей 95 копейки, оплатив их стоимость банковской картой, выпущенной на имя Б. О.В После чего они с Б. Н.С. направились в магазин "Магнит Косметик", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 19 часов 49 минут он осуществил покупку товаров на сумму 799 рублей 98 копейки, оплатив их стоимость банковской картой, выпущенной на имя Б. О.В. Далее они с Б. Н.С. направились в магазин "Магнит", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 19 часов 57 минут он осуществил покупку товаров на сумму 496 рублей 97 копеек, в 19 часов 58 минут осуществил покупку товаров на сумму 346 рублей, в 20 часов 06 минут осуществил покупку товаров на сумму 573 рубля 96 копеек, оплатив их стоимость банковской картой, выпущенной на имя Б. О.В. Далее они с Б. Н.С. направились домой по адресу: 

<

адрес>, где по пути следования в 20 часов 10 минут он сломал банковскую карту, выпущенную на имя Б. О.В., и выкинул её в мусорный бак. При этом Б. Н.С. не была осведомлена о том, что он расплачивался за приобретённые товары банковской картой, которая ему не принадлежит, об этом он ей не сообщал. Спустя некоторое время ему стало стыдно и он решил сознаться в содеянном, и 27 апреля 2023 года пришел в ОМВД России по г. Анапа, где им добровольно и без какого-либо давления была написана явка с повинной по факту совершенного им преступления. Находясь в ОМВД России по г. Анапа, от сотрудников полиции ему стало известно, что владельцем найденной им банковской карты является Б. О.В., который обратился в полицию и написал заявление по факту хищения принадлежащих ему (Б. О.В.) денежных средств с банковской карты ПАО "Сбербанк". Также от сотрудников полиции ему стало известно, что в период времени с 15 часов 49 минут по 20 часов 06 минут 23 апреля 2023 года он совершил 11 покупок в различных магазинах на территории г. Анапа при помощи ранее найденной им банковской карты ПАО "Сбербанк" на общую сумму 7 077 рублей 74 копейки. Свою вину в тайном хищении денежных средств с банковского счета признаёт полностью, в содеянном раскаивается. Ущерб, причинённый в результате преступления, возместил Б. О.В. в полном объеме.

(том №1 л.д.№100-102, №180-182);

Проверив материалы дела, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении указанных выше действий, установленной доказательствами, представленными обвинением:

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшего Б. О.В., данными им при производстве предварительного расследования 28 апреля 2023 года, согласно которых в его собственности находится банковская карта ПАО "Сбербанк", полный номер которой он в настоящее время не помнит, выпущенная к расчетному банковскому счету №, открытому на его имя. Данная банковская карта была выпущена в отделении ПАО "Сбербанк" по адресу: 

<

...> д.№14. Банковская карта обладала функцией бесконтактного платежа, то есть с помощью неё можно было оплатить любую покупку до 1 000 рублей, не вводя при этом пин-код. 23 апреля 2023 года примерно в 15 часов 30 минут он отправился в продуктовый магазин "Белинский", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел товары, имея намерение оплатить покупку указанной банковской картой, однако впоследствии передумал и оплатил покупку наличными денежными средствами. После чего взяв товар, вышел из магазина, больше банковскую карту он не доставал и её не видел. 25 апреля 2023 года он зашел в мобильное приложение "Сбербанк онлайн", где в истории операций обнаружил, что со счета банковской карты ПАО "Сбербанк", выпущенной к расчетному банковскому счету №, открытому на его имя, в период времени с 15 часов 49 минут по 20 часов 06 минут 23 апреля 2023 года были осуществлены 11 операций по списанию денежных средств на общую сумму 7 077 рублей 74 копейки. После чего он начал искать банковскую карту, однако её не обнаружил, в связи с чем пришел к выводу, что банковская карта была им утеряна по собственной неосторожности 23 апреля 2023 года на территории г. Анапа, при этом в каком конкретно месте произошла утеря банковской карты, он указать не сможет. Обнаружив списание денежных средств с банковской карты, он сразу же обратился в полицию с заявлением. В результате совершения кражи денежных средств с его банковской карты ему причинен материальный ущерб на общую сумму 7 077 рублей 74 копейки, который для него является значительным. Находясь в ОМВД России по г. Анапа, от сотрудников полиции ему стало известно, что в совершении данного преступления подозревается ФИО1 Впоследствии причиненный преступлением материальный ущерб был возмещен ему ФИО1 в полном объеме, в связи чем претензий к ФИО1 не имеет.

(том №1 л.д.№110-112; №160-162);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Б. Н.С., данными ею при производстве предварительного расследования 27 апреля 2023 года, согласно которых она с 2011 года совместно проживает с ФИО1 23 апреля 2023 года она совместно со своим сожителем ФИО1 гуляла по городу и, проходя мимо аптеки "Альфа", расположенной по адресу: 

<

адрес>, решили зайти в данную аптеку, где она хотела приобрести лекарства, но необходимого лекарства в аптеке не оказалось, после чего она совместно с ФИО1 направилась в парикмахерскую, но, так как мастер был занят, они вышли и направились в торгово-развлекательный центр "Красная Площадь" с целью приобретения продуктов питания на неделю. Зайдя в торгово-развлекательный центр "Красная Площадь", она с ФИО1 направилась в гипермаркет "Магнит", где они приобрели продукты питания, за которые ФИО1 расплатился банковской картой. Далее они направились в магазин "Красное и Белое", расположенный по адресу: г

<

адрес>, где ФИО1 осуществил покупку товаров, расплатившись банковской картой. После этого они направились в магазин "Пятёрочка" по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 также осуществил покупки продуктов питания, расплатившись за них банковской картой. Далее они направились домой по адресу: 

<

адрес>. Придя домой, они поужинали и легли отдыхать. 27 апреля 2023 года от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 23 апреля 2023 года осуществлял покупки товаров и продуктов питания похищенной им банковской картой, принадлежащей Б. О.В.

(том №1 л.д.№72-73);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Д. М.С., данными им при производстве предварительного расследования 24 мая 2023 года, согласно которых он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Анапе. 27 апреля 2023 года, находясь в помещении служебного кабинета №14 ОМВД России по г. Анапа, в ходе беседы с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ему стало известно, что ФИО1 совершил преступление на территории г. Анапа, в чем тот сознался и добровольно изъявил желание написать явку с повинной по факту совершенного им (ФИО1) деяния. Им был составлен соответствующий протокол, после чего ФИО1 собственноручно, без какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции, написал признание в содеянном им (ФИО1) преступлении, а, именно, о том, что 23 апреля 2023 года в дневное время на территории г. Анапа им (ФИО1) была найдена банковская карта ПАО "Сбербанк", после чего в тот же день им (ФИО1) были совершены покупки различных товаров в магазинах на территории г. Анапа при помощи ранее найденной им банковской карты на общую сумму примерно 7 000 рублей, свою вину (ФИО1) признаёт, в содеянном раскаивается. Принятие у ФИО1 явки с повинной проходило в кабинете №14 ОУР ОМВД России по г. Анапа, с добровольного согласия, без применения физического и морального принуждения. Все изложенные факты были удостоверены тем личной подписью. Полученные материалы были переданы им на регистрацию в дежурную часть ОМВД России по г. Анапа. 

(том № л.д.№165-167);

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 25 апреля 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 25 апреля 2023 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа Л. Э.А. с участием заявителя Б. О.В. в помещении служебного кабинета №25 ОМВД России по г. Анапа, расположенном по адресу: 

<

...> №111, с применением технических средств: ноутбука, принтера, мобильного телефона со встроенной видеокамерой осмотрен мобильный телефон сотовой связи марки "HONOR", добровольно предоставленный заявителем Б. О.В. для осмотра, в ходе осмотра которого в приложении "Сбербанк онлайн" в разделе "История" были обнаружены следующие операции:

- 23 апреля 2023 года в 20:06:03 покупка на сумму 573 рубля 96 копеек "RUS ANAPA MAGNIT MM KOLADA";

- 23 апреля 2023 года 19:58:06 покупка на сумму 346 рублей "RUS ANAPA MAGNIT MM KOLADA";

- 23 апреля 2023 года 19:57:20 покупка на сумму 496 рублей 97 копеек "RUS ANAPA MAGNIT MM KOLADA";

- 23 апреля 2023 года покупка 19:49:33 на сумму 799 рублей 98 копеек "RUS ANAPA MAGNIT MK MAMONOVKA";

- 23 апреля 2023 года 18:44:41 покупка на сумму 766 рублей 95 копеек "RUS ANAPA MAGNIT MM KOLADA";

- 23 апреля 2023 года 18:36:01 покупка на сумму 910 рублей 43 копейки "RUS ANAPA PYATEROCHKA 23323";

- 23 апреля 2023 года 16:43:37 покупка на сумму 710 рублей 11 копеек "RUS ANAPA PYATEROCHKA 13243";

- 23 апреля 2023 года 16:22:24 покупка на сумму 870 рублей "RUS ANAPA KRASNOE I BELOE";

- 23 апреля 2023 года 16:23:03 покупка на сумму 116 рублей 58 копеек "RUS ANAPA KRASNOE I BELOE";

- 23 апреля 2023 года 16:26:09 покупка на сумму 870 рублей "RUS ANAPA KRASNOE I BELOE"; 

- 23 апреля 2023 года 15:49:30 покупка на сумму 616 рублей 76 копеек "RUS ANAPA MAGNIT GM ANAPA 2".

Участвующий в ходе осмотра заявитель Б. О.В. пояснил, что данные операции по списанию денежных средств с банковской карты ПАО "Сбербанк", выпущенной к расчётному банковскому счёту №, произведенные 23 апреля 2023 года в период времени с 15 часов 49 минут до 20 часов 06 минут на сумму 7 077 рублей 74 копейки он не совершал. О том, кто совершил данные операции, ему неизвестно.

(том №1 л.д.№9-24);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 апреля 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 27 апреля 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 10 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа Л. Э.А. с участием заявителя Б. О.В. в помещении служебного кабинета №25 ОМВД России по г. Анапа, расположенном по адресу: 

<

...> №111, с применением технических средств: ноутбука, принтера, мобильного телефона со встроенной видеокамерой произведен осмотр помещения служебного кабинета №25 ОМВД России по г. Анапе, в ходе производства которого заявитель Б. О.В. добровольно выдал историю операций по дебетовой карте за период 23 апреля 2023 года по 24 апреля 2023 года на 1 листе формат "А4", справки по операциям по банковской карте ПАО "Сбербанк" на 11 листах формата "А4". 

(том №1 л.д.№29-34);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 апреля 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 27 апреля 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 15 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа Л. Э.А. с применением технического средства - мобильного телефона со встроенной видеокамерой был произведен осмотр торгового помещения магазина "Магнит", расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в торговом зале установлены стеллажи с товарно-материальными ценностями, а также имеется кассовая зона, состоящая из трёх касс, которые оборудованы терминалом "Pay Pass" с функцией приема оплаты бесконтактным способом, предусматривающей возможность списания денежных средств с банковского счета без указания пин-кода банковской карты. 

(том №1 л.д.№35-39);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 апреля 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 27 апреля 2023 года в период времени с 10 часов 16 минут до 10 часов 25 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа Л. Э.А. с применением технического средства - мобильного телефона со встроенной видеокамерой был произведен осмотр торгового помещения магазина "Магнит Косметик", расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в торговом зале установлены стеллажи с товарно-материальными ценностями, а также имеется кассовая зона, состоящая из двух касс, которые оборудованы терминалом "Pay Pass" с функцией приема оплаты бесконтактным способом, предусматривающей возможность списания денежных средств с банковского счета без указания пин-кода банковской карты. 

(том №1 л.д.№40-45);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 апреля 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 27 апреля 2023 года в период времени с 10 часов 27 минут до 10 часов 35 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа Л. Э.А. с применением технического средства - мобильного телефона со встроенной видеокамерой был произведен осмотр торгового помещения магазина "Пятёрочка", расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в торговом зале установлены стеллажи с товарно-материальными ценностями, а также имеется кассовая зона, состоящая из четырёх касс, которые оборудованы терминалом "Pay Pass" с функцией приема оплаты бесконтактным способом, предусматривающей возможность списания денежных средств с банковского счета без указания пин-кода банковской карты. 

(том №1 л.д.№46-50);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 апреля 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 27 апреля 2023 года в период времени с 10 часов 40 минут до 10 часов 55 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа Л. Э.А. с применением технического средства - мобильного телефона со встроенной видеокамерой был произведен осмотр торгового помещения магазина "Пятёрочка", расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в торговом зале установлены стеллажи с товарно-материальными ценностями, а также имеется кассовая зона, состоящая из четырёх касс, которые оборудованы терминалом "Pay Pass" с функцией приема оплаты бесконтактным способом, предусматривающей возможность списания денежных средств с банковского счета без указания пин-кода банковской карты. Также в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят магнитный носитель – диск СD-RW, содержащий видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, который был упакован в конверт белого цвета, на котором была проставлена пояснительная надпись и оттиск печати "Для пакетов №58".

(том №1 л.д.№51-57);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 апреля 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 27 апреля 2023 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 10 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа Л. Э.А. с применением технического средства - мобильного телефона со встроенной видеокамерой был произведен осмотр торгового помещения магазина "Красное и Белое", расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в торговом зале установлены стеллажи с товарно-материальными ценностями, а также имеется кассовая зона, состоящая из двух касс, которые оборудованы терминалом "Pay Pass" с функцией приема оплаты бесконтактным способом, предусматривающей возможность списания денежных средств с банковского счета без указания пин-кода банковской карты. 

(том №1 л.д.№58-63);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 апреля 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 27 апреля 2023 года в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 25 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа Л. Э.А. с применением технического средства - мобильного телефона со встроенной видеокамерой был произведен осмотр торгового помещения гипермаркета "Магнит", расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в торговом зале установлены стеллажи с товарно-материальными ценностями, а также имеется кассовая зона, состоящая из семнадцати касс и шести касс, которые оборудованы терминалом "Pay Pass" с функцией приема оплаты бесконтактным способом, предусматривающей возможность списания денежных средств с банковского счета без указания пин-кода банковской карты. 

(том №1 л.д.№64-69);

- протоколом осмотра документов от 28 апреля 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 28 апреля 2023 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут старшим следователем СО ОМВД России по г. Анапа лейтенантом юстиции Д. В.В. с участием потерпевшего Б. О.В. в помещении служебного кабинета №24 СО ОМВД России по г. Анапа, расположенном по адресу: 

<

...> №111, с применением технических средств: компьютера, принтера, мобильного телефона со встроенной видеокамерой осмотрены справки по операции и история по дебетовой карте ПАО Сбербанк" №, выпущенной к расчётному банковскому счёту №, открытому на имя Б. О.В., за период с 23 апреля 2023 года по 24 апреля 2023 года на 12 листах формата "А4", изъятые в ходе осмотра места происшествия 27 апреля 2023 года в служебном кабинете №24 ОМВД России по г. Анапа по адресу: 

<

...> д.№111, из которых усматривается, что 23 апреля 2023 года в период времени с 15 часов 49 минут по 20 часов 06 минут 23 апреля 2023 года были произведены следующие операции:

- 23 апреля 2023 года в 20:06:03 покупка на сумму 573 рубля 96 копеек "RUS ANAPA MAGNIT MM KOLADA";

- 23 апреля 2023 года 19:58:06 покупка на сумму 346 рублей "RUS ANAPA MAGNIT MM KOLADA";

- 23 апреля 2023 года 19:57:20 покупка на сумму 496 рублей 97 копеек "RUS ANAPA MAGNIT MM KOLADA";

- 23 апреля 2023 года покупка 19:49:33 на сумму 799 рублей 98 копеек "RUS ANAPA MAGNIT MK MAMONOVKA";

- 23 апреля 2023 года 18:44:41 покупка на сумму 766 рублей 95 копеек "RUS ANAPA MAGNIT MM KOLADA";

- 23 апреля 2023 года 18:36:01 покупка на сумму 910 рублей 43 копейки "RUS ANAPA PYATEROCHKA 23323";

- 23 апреля 2023 года 16:43:37 покупка на сумму 710 рублей 11 копеек "RUS ANAPA PYATEROCHKA 13243";

- 23 апреля 2023 года 16:22:24 покупка на сумму 870 рублей "RUS ANAPA KRASNOE I BELOE";

- 23 апреля 2023 года 16:23:03 покупка на сумму 116 рублей 58 копеек "RUS ANAPA KRASNOE I BELOE";

- 23 апреля 2023 года 16:26:09 покупка на сумму 870 рублей "RUS ANAPA KRASNOE I BELOE"; 

- 23 апреля 2023 года 15:49:30 покупка на сумму 616 рублей 76 копеек "RUS ANAPA MAGNIT GM ANAPA 2".

Участвующий в ходе осмотра заявитель Б. О.В. пояснил, что данные операции по списанию денежных средств с банковской карты ПАО "Сбербанк", выпущенной к расчётному банковскому счёту №, 23 апреля 2023 года в период времени с 15 часов 49 минут до 20 часов 06 минут на сумму 7 077 рублей 74 копейки он не совершал. Позже от сотрудников полиции он узнал, что данные операции совершил ФИО1

(том №1 л.д.№117-123);

- протоколом осмотра предметов от 21 мая 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц и магнитного носителя, согласно которого 21 мая 2023 года в период времени с 08 часов 45 минут до 09 часов 10 минут старшим следователем СО ОМВД России по г. Анапа лейтенантом юстиции Д. В.В. с участием подозреваемого ФИО1. и его защитника - адвоката Ласоцкой И.Г. в помещении служебного кабинета СО ОМВД России по г. Анапа, расположенном по адресу: 

<

...> №111, с применением технических средств: компьютера, принтера, мобильного телефона со встроенной видеокамерой произведен осмотр CD-R диска, содержащего видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине "Магнит" по адресу: 

<

адрес>, изъятого при проведении осмотра места происшествия 27 апреля 2023 года.

В ходе осмотра видеозаписи (видеофайла " MMCK7813.mp4") с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина "Пятёрочка", расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержащейся на магнитном носителе - CD-R диске, изъятом в ходе осмотра места происшествия 27 апреля 2023 года, было установлено, что мужчина, на вид 50-55 лет, славянской национальности, одетый в куртку черного цвета, джинсы синего цвета, на голове отсутствуют волосы, находящийся вместе с женщиной, на вид 50-55 лет, одетой в кофту белого цвета, куртку черного цвета, совершает оплату покупок при помощи банковской карты с функцией бесконтактного платежа, после чего выходит из помещения из магазина. Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника - адвоката Ласоцкой И.Г. пояснил, что это он запечатлен на данной видеозаписи, вместе со своей сожительницей Б. Н.С., а также пояснил, что 23 апреля 2023 года в дневное время в районе аптеки "Альфа" по адресу: 

<

адрес> им была найдена банковская карта ПАО "Сбербанк", которая, как позже ему стало известно от сотрудников полиции принадлежит Б. О.В., при помощи которой он осуществил покупки в различных магазинах на территории г. Анапа 23 апреля 2023 года, в том числе и в магазине "Пятёрочка", расположенном по адресу: 

<

адрес>, находясь вместе со своей сожительницей Б. Н.С., которой он не сообщал, что вышеуказанная банковская карта ему не принадлежит. 

(том №1 л.д.№151-159);

- протоколом проверки показаний на месте от 07 мая 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 07 мая 2023 года в период времени с 08 часов 45 минут до 09 часов 20 минут подозреваемый ФИО1, с участием защитника - адвоката Ласоцкой И.Г. подробно изложил и воспроизвел обстоятельства хищения 23 апреля 2023 года денежных средств с помощью найденной им банковской карты ПАО "Сбербанк" путем бесконтактной оплаты покупок на общую сумму 7 077 рублей 74 копейки в различных магазинах на территории г. Анапа, а, именно: в гипермаркете "Магнит", расположенном в торгово-развлекательном центре "Красная Площадь" по адресу: 

<

адрес>, в магазине "Пятёрочка", расположенном по адресу: 

<

адрес> в магазине "Магнит", расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине "Магнит Косметик", расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине "Пятёрочка", расположенном по адресу: 

<

адрес>

(том №1 л.д.№139-150) 

Таким образом, в ходе судебного разбирательства совокупностью исследованных доказательств, а, именно: оглашёнными показаниями потерпевшего Б. О.В., показаниями свидетелей Б. Н.С., Д. М.С., данными ими при производстве предварительного расследования, оглашенными показаниями подсудимого ФИО1, данными им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого с соблюдением требований п.2 ч.4 ст.46 и п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, в которых он пояснил о причастности к инкриминируемому ему преступному деянию, письменными доказательствами: протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 07 мая 2023 года, протоколами осмотра места происшествия от 25 апреля 2023 года от 27 апреля 2023 года, протоколами осмотра предметов и документов от 28 апреля 2023 года, от 21 мая 2023 года нашла своё достоверное подтверждение виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступного деяния, поскольку указанные доказательства не имеют существенных противоречий, согласуются между собой.

Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности потерпевшего Б. О.В. и свидетеля Б. Н.С. в исходе дела, по делу не имеется, а равно, как и существенных противоречий в показаниях потерпевшего и свидетеля по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, по делу не имеется, кроме того, показания указанных лиц согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными материалами дела.

Все изложенные доказательства допустимы, как полученные без нарушения закона, относятся к данному уголовному делу и их совокупность достаточна для правильного разрешения уголовного дела.

Руководствуясь положениями статей 17, 87-88 УПК РФ, сопоставив каждое из приведенных доказательств с другими, и, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для признания вины подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступного деяния и считает, что действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать по п."г" ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, в связи с чем оставляет квалификацию действий подсудимого без изменения и выносит по делу обвинительный приговор.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст. ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, данные о возрасте и личности подсудимого, наличие либо отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного п."г" ч.3 ст.158 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п.п."и,к" ч.1 ст.61 УК РФ и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной (т.№1 л.д.№75) добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.№1 л.д.№160-163), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимый ФИО1 по месту регистрации по месту жительства и по прежнему месту осуществления трудовой деятельности характеризуется положительно (т.№1 л.д.№193), на учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.№1 л.д.№197, №199, №201).

Обсудив все обстоятельства, влияющие на назначение справедливого наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым умышленного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, направленного против собственности, обстоятельства, при которых оно было совершено, данные о личности подсудимого, признавшего свою вину и раскаявшегося в содеянном, положительно характеризующегося по месту регистрации по месту жительства и по месту осуществления трудовой деятельности, не состоящего на учёте у врачей нарколога и психиатра, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, добровольно возместивший имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание за совершенное преступление, предусмотренное п."г" ч.3 ст.158 УК РФ, в виде штрафа, при определении размера которого в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода, в связи с чем на основании ч.3 ст.46 УК РФ суд считает возможным предоставить подсудимому ФИО1 рассрочку выплаты штрафа равными частями, поскольку, именно, такое наказание позволит достичь его целей, связанных с восстановлением социальной справедливости и исправлением подсудимого, что будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.2 УК РФ, ст.43 УК РФ, и позволит обеспечить индивидуализацию ответственности подсудимой за содеянное и будет являться реализацией закрепленных в ст.ст.6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма.

Поскольку наиболее строгим видом наказания из числа, предусмотренных санкцией п."г" ч.3 ст.158 УК РФ, является лишение свободы, а суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде штрафа, судом не применяются положения ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку правила ст.ст.62, 65, 66 и 68 УК РФ не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части УК РФ, за совершенное преступление и дополнительного наказания, при этом не имеет значения, может ли данный вид наказания быть назначен виновному с учетом положений Общей части УК РФ.

Разрешая в соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления, предусмотренного п."г" ч.3 ст.158 УК РФ на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого п."г" ч.3 ст.158 УК РФ, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

В соответствии с требованиями п.17 ч.1 ст.299 УПК РФ меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения, отменить после вступления приговора в законную силу. 

По смыслу п.5 ст.307, ст.ст.297, 299 УПК РФ в их нормативном единстве следует, что описательно-мотивировочная часть приговора должна содержать фактические и правовые основания каждого из решений по вопросам, предусмотренным в ст.299 УПК РФ, в том числе вопроса о судьбе вещественного доказательства (п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ).

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: история операций по дебетовой карте за период 23 апреля 2023 года по 24 апреля 2023 года на 1 листе формата "А4"; справки по операциям по банковской карте ПАО "Сбербанк" на 11 листах формата "А4"; магнитный носитель - CD-R диск, содержащий видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине "Пятёрочка", расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309, 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п."г" ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч.3 ст.46 УК РФ рассрочить выплату штрафа на 25 месяцев с ежемесячной выплатой равными частями по 4 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (ОМВД России по г. Анапа)

ИНН - 

<

***>

КПП - 230101001

ОКТМО – 03703000

ОКПО 08640874

ОКВЭД 84.24

ОКОПФ 75104

ОКФС 12

ОГРН 

<

***>

ИНН 

<

***>

КПП 230101001

БИК - 010349101

номер лицевого счета – 

<

***> в УФК по Краснодарскому краю

номер счета банка получателя (ЕКС) - 40102810945370000010 в Южное ГУ Банка России / УФК по Краснодарскому краю

номер счета получателя (казначейский счет) 03100643000000011800

Код бюджетной классификации 18811603121010000140

УИН 18852321010240026831.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: историю операций по дебетовой карте за период 23 апреля 2023 года по 24 апреля 2023 года на 1 листе формата "А4"; справки по операциям по банковской карте ПАО "Сбербанк" на 11 листах формата "А4"; магнитный носитель - CD-R диск, содержащий видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине "Пятёрочка", расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его постановления через Анапский городской суд Краснодарского края.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционных жалоб представлений, принесенных другими участниками уголовного процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: - подпись